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Orientering om afsluttet høring af lovforslag 

Til Udvalgets orientering fremsendes høringsnotat, der sammenfatter høringssva-

rene, som er modtaget i forbindelse med høring af forslag til lov om ændring af lov 

om fremme af vedvarende energi (Udbetaling af støtte og opkrævning af betaling 

for elektricitet produceret på udbudte havvindmølleparker og implementering af 

dele af VE II-direktivet). 

 

Lovforslaget var i høring fra den 23. januar 2023 til den 20. februar 2023. Hørings-

notatet og høringssvarene er vedlagt. 

 

Formålet med lovforslaget er at understøtte en hurtigere implementering og afkla-

ring af rammerne for nye udbud af havvindmølleparker. Lovforslaget giver hjemmel 

til udbetaling af støtte og opkrævning af betaling for kommende udbud af havvind-

mølleparker. Mulige støtte- og betalingsmodeller vil fremgå af udbudsmaterialet, 

som vil blive formuleret efter udfaldet af de konkrete udbud. Der lægges således op 

til, at der ikke fremadrettet vedtages en efterfølgende lovændring om støtte og be-

taling for havvind etableret efter udbud. 

 

Lovforslaget skal ses i lyset af den massive udbygning af havvind, der er blevet be-

sluttet i de seneste år, og som forventes at fortsætte, hvis Danmark skal efterleve 

de politiske målsætninger. Den massive udbygning indebærer løbende et behov for 

at smidiggøre processerne omkring udbud af havvind. Lovændringen vil ikke i sig 

selv forkorte udbudsprocessen, men vil eliminere risikoen for, at et udbud bliver for-

sinket grundet forsinkelser i lovprocessen med at sikre hjemmel til støtte- og beta-

lingsmodeller for individuelle havvindmølleparker. Derudover sparer det administra-

tive ressourcer, der kan fokuseres på andre opgaver i forbindelse med udarbej-

delse af udbuddene. Foruden en mere simpel udbudsproces vil det også sænke 

behovet for ny lovgivning for at realisere Danmarks grønne omstilling. 

  

Derudover er formålet med lovforslaget at gennemføre og muliggøre gennemfø-

relse af visse bestemmelser i VE II-direktivet, der ikke blev gennemført i dansk ret 

inden den 30. juni 2021 (formelt Europa-Parlamentets og Rådets Direktiv 
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2018/2001/EU af 11. december 2018 om fremme af anvendelsen af vedvarende 

energikilder (omarbejdning)).   

 

Høringen har givet anledning til en mindre tilføjelse i lovbemærkningerne om, at 

overkompensationsvurderinger er et eksempel på, hvordan oprindelsesgarantiers 

markedsværdi anses for at blive taget administrativt i betragtning i niveauet af fi-

nansiel støtte på ikke udbudsbaserede ordninger. Høringen har i øvrigt ikke givet 

anledning til justeringer af lovforslaget. Der henvises til høringsnotatet for grundi-

gere gennemgang. 

 

Herudover er der foretaget en række mindre justeringer og tilpasninger i forhold til  

høringsversionen af lovforslaget. Bl.a. er det med bestemmelsen om indsættelse af 

en § 37 b i VE-loven blevet præciseret, at de konkrete støtte- og betalingsmodeller 

skal fremgå af de enkelte udbudsmaterialer. Ændringer for så vidt angår hjemmel til 

udbetaling af støtte og opkrævning af betaling for kommende udbud af havvindmøl-

leparker vurderes at være inden for rammerne af Energiaftale af 29. juni 2018, Kli-

maaftale for energi og industri mv. af 22. juni 2020, Klimaaftale om grøn strøm og 

varme af 25. juni 2022 samt Delaftale om finansloven om investeringer i et fortsat 

grønnere Danmark 2021 

 

Lovforslaget fremsættes 29. marts 2023. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 


